GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Portaria nº 7181 de 29 de setembro de 2023

Dispõe sobre designação de Oficiais para frequentarem o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO PM 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XI e XVII do Art. 14 do Regulamento
Geral da PMRO (R-12-PM), aprovado pelo Decreto n° 26.648, de 17 de dezembro de 2021, e tendo em
vista as disposições contidas no artigo 10 da Diretriz Geral de Ensino (D-6-PM), aprovada pela Resolução
214, de 11 de setembro de 2017, com observância também às prescrições estabelecidas no Edital nº
13/2023/PM-COORDENDPTOENSINO (0040759428) e Edital nº 20/2023/PM-
COORDENDPTOENSINO (0041813796), e bem assim em conformidade com as instruções processuais
promovidas nos autos dos Processo SEI nº 0021.011910/2023-74, e ainda no Termo de Matrícula
(0042247450).

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os Oficiais abaixo relacionados, matriculados no Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO PM 2023, para frequentarem a atividade de ensino em apreço, com
início previsto para 02 de outubro de 2023, ao qual compreenderá sua execução por meio da modalidade
de Ensino a Distância (EaD), com o período total previsto de 07 (sete) meses de duração:

I - Candidatos oriundos da Polícia Militar do Estado de Rondônia:

ORD. POSTO RE NOME ORIGEM
1 CAP QOPM 100068442 ERIK SANCHEZ NOGUEIRA PMRO
2 CAP QOPM 100095125 ELVIS JACQSON RAMOS PMRO
3 CAP QOPM 100092575 JAQUILENE PUTTIN PMRO
4 CAP QOPM 100073007 FERNANDO SANTOS SOUZA PMRO
5 CAP QOPM 100077264 MADSON FERREIRA DA SILVA PMRO
6 CAP QOPM 100082375 LIDIANE DE SOUZA SAMPAIO CORREIA PMRO
7 CAP QOPM 100081577 FRANCISCO ILKY ALVES DE ARAÚJO PMRO
8 CAP QOPM 100086426 GLADSON PAGOTTO SILVESTRE PMRO
9 CAP QOPM 100093893 ADLON CLÁUDIO DA SILVA SOUSA PMRO

10 CAP QOPM 100090491 CHRISTIANO LIMEIRA GOMES PMRO
11 CAP QOPM 100087204 GÉSU NASCIMENTO DA SILVA PMRO
12 CAP QOPM 100082426 LÚCIO COLARES BRAGA PMRO
13 CAP QOPM 100094432 PAULO EDUARDO CARDOZO FERREIRA PMRO
14 CAP QOPM 100095133 ROBERTA CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA PMRO
15 CAP QOPM 100095126 FABRÍCIO VIEIRA DE OLIVEIRA PMRO
16 CAP QOPM 100082193 IRENO RIBEIRO NETO PMRO
17 CAP QOPM 100095128 ROBERTO BASSI SASSAMOTO PMRO
18 CAP QOPM 100095127 FLÁVIO MARINHO ROCHA PMRO

Portaria 7181 (0042262400)         SEI 0021.011910/2023-74 / pg. 1

19 CAP QOPM 100094371 MARCELO EDUARDO NICÁCIO CHAGAS PMRO

20 CAP QOPM 100079173 JOAO BATISTA FRANCELINO DOS SANTOS PMRO
21 CAP QOPM 100092358 FELIPE SANTOS DAS CHAGAS PMRO
22 CAP QOPM 100067228 ADRIANO NOGUEIRA DA SILVA PMRO
23 CAP QOPM 100067723 MARCELO FERREIRA SAAVEDRA PMRO
24 CAP QOPM 100079628 ADRIANO GONÇALVES NASCIMENTO PMRO
25 CAP QOPM 100070122 MOZER OLIVEIRA RODRIGUES PMRO
26 CAP QOPM 100095130 DIEGO TANÃ MENDONÇA REIS PMRO
27 CAP QOPM 100095129 WASHINGTON MANFRE DE CARVALHO PMRO
28 CAP QOPM 100095148 MAURICIO DE ALMEIDA FERNANDES PMRO
29 CAP QOPM 100095132 ALLAN NOBRE DO NASCIMENTO DA SILVA PMRO
30 CAP QOPM 100079300 DANILO FORTES MELO PMRO
31 CAP QOPM 100095138 MARJORIE MONTE BRAGANÇA PMRO
32 CAP QOPM 100089931 ALEX SILVINO TOLEDO PMRO
33 CAP QOPM 100080835 ALISSON LOPES PEREIRA PMRO
34 CAP QOPM 100095135 GIOVANI MARTINS DE ANDRADE CARDOSO PMRO
35 CAP QOPM 100095147 DANILO CABRAL DE PAULA PMRO
36 CAP QOPM 100095146 WATSON LIMA DE SOUZA PMRO
37 CAP QOPM 100095136 MARCUS VINICIUS FARIAS LIMA PMRO
38 CAP QOPM 100089431 RICARDO FERREIRA DE SOUTO PMRO
39 CAP QOPM 100093952 CARLOS EDUARDO LEITE OLIVEIRA PMRO
40 CAP QOPM 100085406 FRANCISCO RENATO DOS SANTOS GOME PMRO
41 CAP QOPM 100084491 FRANCINEI BATISTA DO VALE PMRO
42 CAP QOPM 100067929 JOSE DIAS NETO PMRO
43 CAP QOPM 100064264 MÁRCIO ROGÉRIO TEIXEIRA PENHA PMRO
44 CAP QOPM 100088300 EDILENO DE SOUZA CASTRO PMRO
45 CAP QOPM 100095141 MARCUS VINÍCIUS FERREIRA SOARES PMRO
46 CAP QOPM 100091042 ALESSANDRO OLIVEIRA DE SOUZA PMRO
47 CAP QOPM 100092259 ERVERTON PAIXAO ALVES PMRO
48 CAP QOPM 100095139 DENILSON LIMA GONÇALVES PMRO
49 CAP QOPM 100095131 JULIANO PEREIRA DE MIRANDA PMRO
50 CAP QOPM 100096208 FABRÍCIO ALENCAR LATALIZA PMRO
51 CAP QOPM 100095140 DENIS PATRICIO NEVES DA CONCEIÇÃO PMRO
52 CAP QOPM 100092783 RICARDO GUIMARÃES FERREIRA PMRO

II - Candidatos oriundos de Instituições Coirmãs:

a. Polícia Militar do Estado do Acre.

ORD. POSTO RG NOME ORIGEM
1 CAP QOMEC PM 4752 THEANNE LOUISE G. SOUZA MEDEIROS PMAC
2 CAP QOMEC PM 2868 EDJANE MACIEL MORAES PMAC
3 CAP QOMEC PM 4750 ABRAÃO DA SILVA LIMA PMAC
4 CAP QOMEC PM 3693 MAXWELL FILIPE NASCIMENTO OLIVEIRA PMAC
5 CAP QOMEC PM 3254 EDUARDO ROGÉRIO DA SILVA DITOMASO PMAC
6 CAP QOMEC PM 3721 MOISES DO NASCIMENTO OLIVEIRA PMAC
7 CAP QOMEC PM 4747 FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA JÚNIOR PMAC
8 CAP QOMEC PM 3637 JADSON HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA PMAC
9 CAP QOMEC PM 4321 TALES RAFAEL FERREIRA E SILVA PMAC

10 CAP QOMEC PM 3454 MARCELO DE ARAÚJO CORDEIRO PMAC
11 CAP QOMEC PM 4756 EDINEI DA SILVA SOUZA PMAC
12 CAP QOMEC PM 3552 JAIRTON FERREIRA SILVÉRIO PMAC

Portaria 7181 (0042262400)         SEI 0021.011910/2023-74 / pg. 2

13 CAP QOMEC PM 4381 RAILSON DO AMARAL MELO PMAC

14 CAP QOMEC PM 3598 ZHALLA MORAES DE ARAÚJO PMAC
15 CAP QOMEC PM 4758 RAILSON DO AMARAL MELO PMAC
16 CAP QOMEC PM 3499 JANES CARLOS MENEZES DE OLIVEIRA PMAC
17 CAP QOMEC PM 4754 EDSON DE LIMA QUEIROZ PMAC
18 CAP QOMEC PM 4036 JACKSON DE SOUZA JANUÁRIO PMAC

19 CAP QOMEC PM 3907 PRISCILA SIQUEIRA DE CASTRO OLIVEIRA PMAC

b. Polícia Militar do Estado da Bahia:

ORD. POSTO NOME ORIGEM
01 CAP QOPM NATIVIANE ANJOS DE OLIVEIRA CAVALCANTE PMBA
02 CAP QOPM PAULO RICARDO BOMFIM SANTOS PMBA
03 CAP QOPM HUGO CEZAR DA SILVA TORRES PMBA
04 CAP QOPM CAMILA LUIZA SANTOS SOLEDADE PMBA
05 CAP QOPM JESSICA SACRAMENTO SILVA PMBA
06 CAP QOPM IGOR ERDENS DE ALMEIDA PMBA
07 CAP QOPM MURILO OLIVEIRA DE CARVALHO PMBA

c. Polícia Militar do Estado de Alagoas:

ORD. POSTO NOME ORIGEM
1 CAP QOC FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO PMAL
2 CAP QOC FILLIPE ALMEIDA DE ARAÚJO PMAL
3 CAP QOC FERNANDO TIAGO DOS SANTOS PMAL
4 CAP QOC ANDRÉ LUÍS SOUZA DE FIGUERÔA PMAL
5 CAP QOC RAQUEL MORAIS DA SILVA VIÉGAS PMAL
6 CAP QOC JACKELINE LEANDRO DA SILVA PMAL
7 CAP QOC IGOR SARMENTO FIRMINO PMAL
8 CAP QOC DENNIS LINS FARIAS PMAL
9 CAP QOC LUIZ GUSTAVO DA SILVA BEZERRA PMAL

10 CAP QOC LARISSE LESSA DE BRITO BARBOSA PMAL
11 CAP QOC KELMANY MARCIO DE ASSIS SILVA PMAL
12 CAP QOC LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA ROCHA UGÁ CÂMARA PMAL

Art. 2º Considerar os militares amparados, para todos os efeitos, durante todo o período de
afastamento das atividades normais para participação no Curso.

Art. 3º Em consequência, determinar que a respectivas OPM's/ Coordenadoria adotem as
seguintes providências:

I -  OPM de lotação dos Oficiais ora designados, proceda às anotações que se façam
necessárias na respectiva Ficha Individual de cada servidor;

II - Coordenadoria de Pessoal da PMRO o acompanhamento no que lhe competir;

III - Coordenadoria de Ensino da PMRO proceda ao devido acompanhamento da realização
da atividade para a qual está designado cada servidor, na forma do que dispõe o inciso XI do Art. 19 c/c
inciso I do Art. 55, ambos da Diretriz Geral de Ensino (D-6-PM), dentre outras medidas correlacionadas a
esta;

IV - A publicação desta portaria no BPM.

Portaria 7181 (0042262400)         SEI 0021.011910/2023-74 / pg. 3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVÉRIO - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMRO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA
Comando Geral
Coordenadoria de Ensino
Avenida Tiradentes n.3360 Bairro Embratel, Porto Velho – RO CEP 76820-
019/site https://pm.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 29/09/2023, às 12:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0042262400 e o código CRC 59347B58.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0021.011910/2023-74 SEI nº 0042262400

Portaria 7181 (0042262400)         SEI 0021.011910/2023-74 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 7181 (0042262400)